Diante do exposto, em análise ao Projeto, as Comissões se respaldam no 

entendimento da Procuradoria Jurídica dessa Casa de Leis. 

Dessa forma exposto, em análise ao Projeto, essa Comissão propõe as 

seguintes emendas: 

- 1ª Emenda: Fazer o acréscimo no valor de R$ 323.411,85 (trezentos e 

vinte e três mil quatrocentos e onze reais e oitenta e cinco centavos) para o TFD 

aumentar seu custeio, ficando em R$2.000.000,00 (dois milhões de reais). 

- 2º Emenda: Fazer o remanejamento no valor de R$ 200.000,00 (duzentos 

mil reais) do orçamento destinado para obras e instalações da Câmara Municipal 

para a aquisição de equipamentos e material permanente. Com a mudança, o valor 

para cada rubrica passará a ser de R$ 70.591,62 (setenta mil quinhentos e noventa 

e um reais e sessenta e dois centavos) para obras e instalações (código 4.4.90.51); 

e o valor de R$ 463.830,20 (quatrocentos e sessenta e três mil oitocentos e trinta 

reais e vinte centavos) para equipamentos e material permanente (código 

4.4.90.52) 

- 3º Emenda: Fazer o remanejamento no valor de R$ 100.000,00 (cem mil 

reais) do orçamento descrito no código 4.4.90.52 que trata sobre equipamentos e 

material permanente para ser destinado no orçamento de Diárias (código 

3.3.90.14), cujo passará para o valor de R$ 505.684,57 (quinhentos e cinco mil 

seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e sete centavos).   

- 4º Emenda: Tanto a receita quanto a despesa serão ajustados antes de 

serem sancionadas. 

Diante do exposto, reunidas as Comissões, de posse da propositura, após as 

devidas análises, entendeu por bem opinar favoravelmente pela aprovação do Projeto